

KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

N. 44 (1686)

„STALINIZACJA”

Ryga, w lutym 1930 r.

Słynny aforyzm Lenina: „Komunizm to Sowiety plus elektryfikacja” został właściwie zupełnie zapomniany. Górne i chmurne pomysły, które miały zamerykanizować państwo sowieckie, leżą pod sukmem biur różnych komisji. Pozostało tylko wspomnienie o aforyzmie i mówi się teraz, że narazie zamiast elektryfikacji przeprowadzona będzie „stalinizacja” Związku sowieckiego. Pod tą nową ironiczną nazwą rozumieć należy nietylko niesłychaną reklamę dla sekretarza generalnego partii, ale także i przedewszystkiem plan przebudowy ustroju rolnego w całej Rosji. Plan ten ma za jednym zamachem i to szybko dokonany stworzyć twarde fundamenty pod gmachy permanentnie rewolucyjnego państwa, które przecież pomimo hasel miejsko-proletariackich na masach włościańskich oparło się. Jednocześnie plan ten ma rozstrzygnąć nabrzmiewające zagadnienia bytu proletariatu fabrycznego. A i te zagadnienia w raju robotniczym istnieją, bo według oficjalnego wykazu, zawartego w t. j. „kontrolnych cyfrach” liczba bezrobotnych, korzystających z zasiłków, wynosi 1 1/2 miliona, a jak wiadomo poza rejestrem znajduje się conajmniej drugie tyle bezrobotnych, t. j. ogółem 3 miliony ludzi bez pracy po miastach.

Wielki i gwałtowny plan, dotyczący przebudowy ustroju rolnego, ma i tę sprawę rozstrzygnąć. Nie mieści się on w słynnej piatiletce, która ogarnia zagadnienia produkcji, natomiast obliczony jest na cztery lata. W ciągu tego okresu zniknąć ma indywidualna własność ziemna na całej przestrzeni Sowietów. Gospodarstwa rolne, niestanowiące komun rolnych, mają przejść w ręce kolchozów, t. j. gospodarstw kolektywnych. W ciągu pierwszych dwóch lat kolchozy mają ogarnąć ziemie nadwólzańskie, następne 2 lata — resztę kraju.

Codziennie wieści, które idą na zachód o nieporozumieniach, niepokojach, a nieraz i starciach w różnych zapadłych kątach Z. S. S. R. — to sygnały przeprowadzania z żelazną konsekwencją tego planu. Pierwszy głęboki zatarg pomiędzy sprzymierzeńcami z Rapallo, zatarg, który powstał dookoła wysiedlenia tysięcy kolonistów niemieckich z nad Wołgi — to także wykonanie planu. Rolnicy niemieccy, stanowiący autonomiczną republikę Niemców nadwólzańskich, siedzieli na ziemi z dziada pradziada na prawach własności prywatnej. Rewolucja nie naruszyła ich stanu posiadania. Dopiero plan Stalina, niszczący t. j. w kulaków, t. j. zamożnych włościan, nie mógł pogodzić się z prosperującymi ośrodkami prywatnej własności nad Wołgą. Niemcy mieli oddać swe ziemie do kolchozów, do których przybyć mieli współwłaściciele — bezrolni i bezrobotni. Stąd konflikt pierwszy i masowa ucieczka. To samo dzieje się wzdłuż całej Wołgi. Rozwój wydarzeń jest mniej

więcej wszędzie jednakowo: jacejka „biedaków” postanawia utworzyć „kolchoz”, określa kto ma prawo do tego „stowarzyszenia” należąc, nie dopuszcza do spółki miejscowych „kulaków”, wyznacza termin przejścia gruntów i parę lub kilkanaście rodzin idzie na żebra, na poniewierkę. To samo powtarza się w każdej wsi. Oczywiście ten i ów „kulak” w nadziei na swoją tężyźnię i wytrwałość gotów jest pogodzić się nawet z kolchozami, byle tak lub inaczej zostać na swojej ziemi, ale te próby maskarady tylko rzadko udają się. Komunistyczna jacejka wykreśla nawet najbardziej pokornych bogaczy z listy przyszłych szczęśliwych współgospodarzy, aby nie zarazić „kolchozu” zniechęconą psychologią własnościową.

Dzięki temu na przedłużonej (przy obecnym systemie gospodarstwa) ziemi zjawia się miejsce dla bezrobotnych z miast, którzy mają powrócić na wieś. Według planów i zamiarów wszystko układa się wspaniale: na wsi wszystko będzie w rękach wspólnej własności, produkującej według wskazówek centralnej władzy komunistycznej, bezrobocie w miastach zginie, a nowy ustrój socjalny otrzyma niezwalczoną bazę w kilkudziesięciu milionach wspólnie gospodarujących rolników. Oczywiście rzeczywistość nie jest tak piękna: wykonanie stalinizacji stwarza zupełnie nowe zagadnienia, nad którymi w Kremlinie nawet się myśleć nie chce.

Pomiędzy kapitalne zagadnienie ilości i jakości produkcji kolchozów przynajmniej w pierwszym dziesięcioleciu, zagadnienie, z którym w tej lub innej formie poradzić się musi każde państwo, przeprowadzające tę lub inną reformę agrarną.

W całej okazałości za to stanie problem od 5 do 10 milionów włościanów, w których z wszystkiego i niemających nic do stracenia.

Według cyfr urzędowych liczba kulaków, skazanych na wyrzucenie z ziemi, wynosi wraz z rodzinami 5 milionów głów. Ponieważ przy wykonaniu planu eksmisja dotyka daleko większej ilości ludzi, niż to początkowo zamierzano, przeto podwyższenie tej cyfry o drugie 5 mil. nie jest wcale przesadą.

Proszę się zastanowić nad tem, co oznacza 10 milionów zrozpaczonych, skazanych na głód i nędzę. Oto skutek wtórny stalinizacji, którego nie usunie przecież sporadyczne przesiedlenie się kilkuset czy nawet paru tysięcy rodzin do państw pogranicznych lub do Kanady (jak to było z Niemcami).

Rząd Stalina w każdym razie nie zwraca na to najmniejszej uwagi i najzupełniej konsekwentnie i bezwzględnie przeprowadza swój plan. Trudno stawiać horoskopy, ale należy przypuszczać, że od tego nowego programu rząd sowiecki nie cofnie się, bo istotnie na jego wykonaniu oparłaby się t. j. „budowa socjalizmu w jednym jedynym kraju”.

Idem.

Na otwarcie Instytutu Badawczego Europy Wschodniej.

Przyjazd do Wilna reprezentantów Rządu.

Jak się dowiadujemy, na niedzielną uroczystość otwarcia Instytutu Badawczego Europy Wschodniej przybywają do Wilna, poza szeregiem wybitnych reprezentantów nauki polskiej, następujący przedstawiciele Rządu: p. minister W. R. i O. P. Sławomir Czerwiński, dyrektor departamentu nauki i szkół wyższych p. Suchodolski, naczelnik wydziału narodowościowego Min. Spraw Wewn. p. Suchenek-Sucheci i naczelnik wydziału historyczno-naukowego Min. Spraw Zagranicznych p. Sokolnicki.

Senator Stecki o umowie zbożowej z Niemcami.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W związku z zamknięciem umowy zbożowej polsko-niemieckiej senator Stecki wybitny działacz i prezes Związku Ziemiaków złożył agencji „Iskra” następujące oświadczenie: Zatwierdzone ostatnio porozumienie z Niemcami było konieczne z tego względu, ponieważ wzajemna konkurencja w rywalizacji cen na rynku eksportowym nie mogła być prowadzona na dalszą metę. Uważam, że na tem porozumieniu Polska skorzysta. Znaczący bowiem odpyły naszego żyta do krajów odbiorczych po cenach wyższych, niż obecnie spowoduje na krajowym rynku zboża pewne odprężenie. Niezapłwi, że od działalności ludzi, zasiadających w specjalnym biurze sprzedaży zależeć będzie sprawność organizacyjna eksportu zbożowego. W końcu zaznaczył, że zawarcie umowy zbożowej polsko-niemieckiej tylko wtedy wywrze dodatni wpływ na stabilizację cen żyta, jeżeli towarzyszyć mu będzie akcja państwowych rezerw zbożowych.

Uznanie dla ks. Radziwiłła.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj odbyło się posiedzenie w prezydium Klubu BBWR, na którym omówiono i zatwierdzono szereg bieżących spraw politycznych, oraz jednogłośnie postanowiono zwrócić się do posła Janusza Radziwiłła z prośbą aby niezależnie od spraw swego mandatu poselskiego brał czynny udział w pracach Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem i w prezydium klubu parlamentarnego BBWR jako jego wiceprezes.

Posiedzenie Senatu we środę.

WARSZAWA, 21.II. (Pat). Plenarne posiedzenie Senatu wyznaczone zostało na środę 26 lutego godz. 17.

Nieudana demonstracja komunistyczna.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wczoraj o godz. 4 po poł. poseł komunistyczny Zarski zwołał przed fabryką „Parowóz” wiec, na którym zgromadziło się kilkunastu osobników. Po wiece pos. Zarski ze swoimi zwolennikami sformował pochód, do którego po drodze przyłączyły się różne męty społeczne. Pochód zmierzał w kierunku placu Kazimierza. Policja jednak nie dopuściła do demonstracji i pochód ten złożony z kilkunastu osób rozpedziła. Przemoc kilkunastu demonstrantów jest lekko poturbowanych.

Za chrześcijan prześladowanych w Rosji.

STOKHOLM, 21.II. (Pat). Konferencja biskupów szwedzkich postanowiła zalecić duchowieństwu urzędzanie w poście, rozpoczynającym się 2 marca, nabożeństw i wspólnych modlitw za chrześcijan, prześladowanych w Rosji sowieckiej.

„Miedź dobrego gatunku”.

RYGA, 20.II. (A. T. E.) Oficjalna sowiecka agencja „Tass” opublikowała wczoraj następujące doniesienie: „Włościanie Kotłomniejskiego okręgu przywieźli do Kotłomny 200 podwód ze sprzętem kościelnym, szatami liturgicznymi i świętymi obrazami malowanymi na miedzi. Wszystkie te rzeczy zrzucano na podwórze fabrycznym, przy czym jeden z komunistów przemówił: „Ikony te nie są oddane żadną świętą siłą. Jest to tylko miedź dobrego gatunku, z której można zrobić radjatory i traktory celem przemysłowienia gospodarstwa rolnego”.

Wielka narada na Zamku.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Wczoraj o godz. 5 m. 30 rozpoczęła się na Zamku narada, w której wzięli udział Pan Prezydent Rzplitej, Marszałek Piłsudski, pan premier Bartel i min. skarbu Matuzewski. Narada trwała kilka go-

dzin i poświęcona była sytuacji gospodarczej, w szczególności kwestii bilansu handlowego, możliwości wykonania budżetu, złagodzenia kryzysu w rolnictwie oraz koncesji Harimmana.

Chautemps utworzył nowy rząd.

Przypuszczalny skład nowego gabinetu.

PARYZ, 21.II. (Pat). Dziś po południu oczekiwane jest ogłoszenie listy nowego gabinetu. Dep. Chautemps podzielił cały dzień wczorajszy i część nocy na naradach z szeregiem działaczy politycznych. Najważniejszym momentem tych narad był fakt odmowy byłego premiera Tardieu wejścia w skład nowego gabinetu, w którym Chautemps proponował mu tekę obrony krajowej, mającej stanowić połączenie ministerstwa wojny i marynarki oraz stanowisko wicepremiera. Wobec tego dep. Chautemps zmuszony był zwrócić się ku stojącym bliżej lewicy elementom i udało mu się uformować gabinet, którego skład w ogólnych rysach podaje prasa paryska. Do wczoraj może się jednak pewnie zmienić. Przypuszczalny

skład nowego gabinetu jest następujący:

Prezesa rady ministrów i sprawy wewnętrzne — Chautemps, sprawiedliwość — Steeg, sprawy zagraniczne — Briand, sprawy wojskowe — Bernard, marynarka — Sarraut, finanse — Dumont albo Lamoureux, oświata — Daladier, handel — Flandin, roboty publiczne — Durand, rolnictwo — Queuille, kolonie — Pietri, praca — Loucheur, marynarka handlowa — Danielou, poczta, telegraf i telefon — Bonnat, lotnictwo — Laurent Eynac, emerytura — Ricolfi. Ministrów Flandin, Pietri i Ricolfi są republikanami lewicowymi, przeto przed ostatecznym przyjęciem tek muszą zwrócić się o zezwolenie do zarządu swego stronnictwa.

Ukonstytuowanie się gabinetu Chautemps'a.

PARYZ, 21.II. (Pat). Gabinet ukonstytuował się w sposób następujący: Prezydium i sprawy wewnętrzne — Chautemps, sprawy zagraniczne — Briand, sprawiedliwość — Steeg, wojna — Besnard, marynarka — Albert Sarraut, finanse — Dumont, budżet — Palmade, oświata — Jean Durand, handel — Georges Bonnet, rolnictwo — Queuille, praca — Loucheur, roboty publiczne — Daladier, kolonie — Lamoureux, lotnictwo — Eynac, renty — Gakket, poczta i tele-

graf — Julien Durand, marynarka handlowa — Danielou, podsekretarz stanu: prezydium rady ministrów — Berthod, sprawy wewnętrznych — Marchandau, wojny — Lambert, marynarki — Bellanger, kolonij — Archimbaud, rolnictwa — Chappedelaine, robot publicznych — Charlot, sztuk pięknych — Leon Bouyassou, wychowania fizycznego — Henri Paté, szkolnictwa technicznego — Chabrun, higieny — Roustan.

W niedzielę ustalony zostanie tekst deklaracji rządowej.

PARYZ, 21.II. (Pat). Chautemps złoży jutro o godz. 19 wizytę p. Tardieu. Wizyta będzie miała charakter kurtuazyjny. Następnie uda się p. Chautemps do pałacu Elizejskiego w celu przedstawienia prezydentowi swych współpracowników.

Nowy rząd przedstawi się Izbie Deputowanych w przyszły wtorek. Na posiedzeniu rady gabinetowej, które odbędzie się w niedzielę po południu, ustalony zostanie tekst deklaracji rządowej.

Zadowolenie w prasie.

PARYZ, 21.II. (Pat). Dzienniki z zadowoleniem podkreślają szybkość, z jaką Chautemps doprowadził do likwidacji przesilenia, prze-

zwyciężając przytem liczne trudności. Prasa uważa Chautemps za człowieka wielkiej zdolności i wyraża już wotum zaufania jego gabinetowi.

Konferencja w sprawie rozejmu celnego.

Dwie komisje.

GENEWA, 21. II. (Pat). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu konferencji w sprawie rozejmu celnego ukończono generalną dyskusję w rezultacie której w wniosek przewodniczącego konferencji Molltego, obradujący wyłonili dwie komisje: dla rozpatrzenia przygotowanego

przez komitet ekonomiczny projektu rozejmu celnego i dla ustalenia planu dalszych zbiorowych układów, mających na celu polepszenie stosunków gospodarczych drogą możliwych do zastosowania środków, z szczególnym uwzględnieniem przeszłości, stawianych wymianie towarowej.

Postanowienie drugiej komisji.

GENEWA, 21. II. (Pat). Obie powołane przez konferencję rozejmu celnego komisje rozpoczęły dziś rano swe prace. Druga komisja, obradująca pod przewodnictwem rumuńskiego ministra Madgearu, postanowiła iż zasadniczo jej decyzje co do przyszłej wspólnej akcji w spra-

wie uregulowania stosunków celnych na drodze kolektywnych umów, mają być wprowadzone w życie, jeśli międzynarodowa konwencja o rozejmie celnym nie zostanie zawarta, względnie póki przepisy tej konwencji nie staną się obowiązującymi.

Praca w komisjach.

GENEWA, 21. II. (Pat). Obie komisje wyłonione przez konferencję rozejmu celnego, jedna pod przewodnictwem Celjina (Holandia), druga pod przewodnictwem ministra finansów Rumunii Madgearu, rozpoczęły dziś swe prace. W każdej z nich re-

prezentowane są wszystkie delegacje na konferencję. Dziś odbyła się wymiana zdań, przy czym każda z delegacji sprzecyzowała pozycję, zajęta w debacie ogólnej. Z dyskusji tej wyłoni się plan dalszej pracy konferencji.

Zgodność stanowisk.

GENEWA, 21. II. (Pat). Po południu obradowały w dalszym ciągu obie komisje rozejmu celnego. W debatach drugiej komisji zary-

sowała się wyraźnie zborność stanowiska państw rolniczych — Polski, Rumunii, Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii.

Tylko rzeczywista równość sił morskich.

NOWY-YORK, 21.II. (Pat). Przewodniczący komisji morskiej w Izbie Reprezentantów, Britton wystąpił na wczorajszym posiedzeniu wieczornym przeciwko Wielkiej Brytanii, oświadczając co następuje: „Jeżeli konferencja morską zakończy się fiaskiem, to będzie to już trzecia

konferencja, która nie doprowadzi do rezultatu z powodu uporu Wielkiej Brytanii. Niemożliwy jest do przyjęcia żaden układ, któryby nie zapewniał rzeczywistej równości sił morskich z Anglią, tona co do tonny”.

WIADOMOŚCI z KOWNA

NOWE POSELSTWO LITEWSKIE W AMERYCE POŁUDNIOWEJ.

Litewski gabinet ministrów postanowił złożyć poselstwo w Ameryce Południowej. Poselstwo będzie miało swą siedzibę w Rio de Janeiro.

PRZYJĘCIE II-EGO CZĘŚCI ZMIANY USTAWY O REFORMIE ROLNEJ.

Litewski gabinet ministrów przyjął II-ą część zmiany ustawy o reformie rolniej. Nowa ustawa przewiduje zwiększenie nadawania ziemi b. ochotnikom armii litewskiej, pożyczki dla gospodarzy rolniej. Nowa ustawa została przesłana celem zatwierdzenia prezydentowi państwa.

UMORZENIE PODATKOW W ZWIĄZKU Z JUBILEUSZEM WITOLDOWYM.

W związku z jubileuszem Witoldowym uchwałił gabinet ministrów umorzyć niektóre zaległe podatki.

NIEZADOWOLENIE SEJMIKU KŁAJPEDZKIEGO Z PREZESA DYREKTORIATU.

Sejmik kłajpedzki powołał większość głosów zamiar wyrażenia przesłowi dyrektora p. Kadgichnowi wotum nieufności. Sejmik oskarża p. Kadgichnowa o niedostateczną obronę interesów wyśledzanych z Kłajpedy naukowców niemieckich.

RUCH W PORCIE KŁAJPEDZKIM.

W ciągu stycznia r. b. zawinęły do portu kłajpedzkiego 53 okręty z ładunkiem wartości ok. 10 mil. litów (towary importowane). W tym samym czasie wypłynęło z portu 59 okrętów, z ładunkiem wartości ok. 5 mil. lit.

SPADEK EMIGRACJI Z LITWY.

W czasie ostatnim daje się zauważyć wielki spadek emigracji z Litwy. Od 1 b. m. do dnia dzisiejszego wydano emigrantom 250 paszportów, podczas gdy w takim samym okresie w styczniu wydano — 1400.

Tak znaczny spadek emigracji kładzie się na karb przesilenia gospodarczego w Argentynie i Brazylii, dokąd przeważa część emigrantów jedzie.

Pozatem spadek przypisać należy podwyższeniu cen kart okrętowych.

Nowe stronnictwo w Anglii.

LONDYN, 20.II. (A. T. E.) Akcja podjęta przez lorda Beaverbrooka celem stworzenia czwartej partii politycznej w Anglii znalazła poparcie ze strony wpływowego polityka lorda Rothermeera. Oświadczył on, iż popiera całkowicie akcję Beaverbrooka, oddaje mu do dyspozycji dzienniki pozostające pod jego wpływami oraz pieniądze. Zdaniem Rothermeera czwarte stronnictwo polityczne w Anglii rozrośnie się w krótkim czasie do wielkich rozmiarów. Będzie to stronnictwo o charakterze czysto gospodarczym celem uzdrowienia życia gospodarczego w Anglii i stosowania środków zaradczych przeciwko kryzysowi. Stworzenie czwartego stronnictwa jest jedyną drogą, twierdzi Rothermeer, aby uchronić przemysł angielski przed ruiną a naród przed niebezpieczeństwem. Do partii będą mogli należeć ludzie o różnych kierunkach politycznych (?). Zdaniem Rothermeera podczas następnego wyborów do izby Gmin nowe stronnictwo zdobędzie conajmniej połowę mandatów. Przewidywania wyborcze Rothermeer opiera na Londynie i okręgach południowej Anglii.

Presja na Niemcy w sprawie floty.

PARYZ, 21.II. (A.T.E.) Korespondent „Echo de Paris” z konferencji morskiej w Londynie Pertinax donosi, że angielskie M. S. Z. miało zwrócić się nieoficjalnie do rządu niemieckiego wskazując na konieczność odroczenia budowy nowych udoskonalonych krążowników niemieckich. Nieoficjalne wystąpienie angielskiego M. S. Z. pozostawać ma w związku, jak twierdzi „Pertinax” ze stanowiskiem Francji, która uzależniła redukcję swych żądań co do tonażu od zaniechania przez Niemcy budowy nowych jednostek wojennych. Ponieważ gabinet Rzeszy nie uchwałił w tym roku kredytów na budowę krążownika B., przypisują ten fakt interwencji angielskiej.

Zjazd geometrów państw bałtyckich.

RYGA, (Tel. wł.). 26 lutego w Rydze rozpoczęło się zjazd geometrów Litwy, Łotwy i Estonii. Delegacja Litwy złoży sprawozdanie z prac nad dokonywaniem pomiarów i uporządkowaniem ziem w Litwie, o kolonizacji wsi, jako też i o sytuacji prawnej i materialnej geometrów. Zjazd potrwa trzy dni.

„Lex Massaryk”.

PRAGA, 21.II. (Pat). Parlament na dzisiejszym posiedzeniu uchwałił „lex Massaryk” stwierdzając, że prezydent Massaryk zasłużył się dla państwa. Ustawa ta zostanie wyryta na kamieniu i umieszczona na piedestale posągu prezydenta, stojącego w sali obrad parlamentu.

W SOBOTĘ DNIA 22-go LUTEGO 1930 ROKU
W LOKALU PRZY UL. DĄBROWSKIEGO 5 (parter)

odbędzie się

SOBÓTKA FILMOWA

ZWIĄZKU ARTYSTÓW SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ
W WILNIE.

Nowoczesna ilustracja muzyczna do tańców, urozmaiczone efekty świetlne
Wstęp wyjątkowo za zaproszeniami. Początek od godz. 10 wiecz.

Umowa warszawska znajduje się na plenum Reichstagu jednocześnie z planem Younga.

BERLIN, 21.II. (Pat). Cała prasa dzisiejsza, z wyjątkiem „Deutsche Tagesztg.”, podaje przyjętą wczoraj przez gabinet Rzeszy uchwałę o jednoczesnym przedstawieniu na plenum Reichstagu umowy warszawskiej z planem Younga, bez komentarzy. Zastanawia fakt, że „Berliner Tageblatt” nie podaje nawet wspomnianej uchwały gabinetu. Naogół panuje dezorientacja.

Rozpowszechnianej w ostatnich dniach przez prasę pravicową pogłoski o interwencji zagranicznej, poważne dzienniki nie traktują na serio. Niewiadomo dotychczas, czy rządowi udało się przekonać opozycję, która się rozwijała w łonie partii rządowych i centrum przeciwko umowie likwidacyjnej, czy też

rząd powołał uchwałę wczorajszą na własną odpowiedzialność. Wobec takiego stanu rzeczy możliwość pewnych niespodzianek z chwilą rozpoczęcia drugiego czytania umów haskich nie jest wykluczona.

„Deutsche Tagesztg.” pisze: Obecnie Reichstag ma więc sprawę wzięć w swoje ręce. Nie ulega on fałszywym względem prestiżowym, którym kieruje się rząd Rzeszy, ani też nie powoduje się tajemni zobowiązaniami, zaciągniętymi przez członków rządu Rzeszy wobec Francji i Anglii. O ileby więc wyłącznie układu likwidacyjnego z kompleksu umów haskich okazało się niemożliwe ze względu na opór ze strony rządu, układ ten musi być odrzucony. Inna alternatywa nie istnieje.

Bilans działalności polskich kolei za rok 1929.

Wywiad u p. ministra komunikacji, inż. Alfonsa Kühna.

Koleje państwowe przedstawiają bardzo ważną pozycję w budżecie państwa i od sprawności całego aparatu kolejowego zależy kształtowanie się życia gospodarczego kraju. Zeszłoroczna zima spowodowała duże zamieszanie na kolejach. Pragnąc uzyskać miarodajne dane o działalności kolei za rok ubiegły zwróciliśmy się do ministra komunikacji, inż. Alfonsa Kühna, z prośbą o udzielenie nam wyjaśnień na powyższy temat.

— Czy rok 1929 — zdaniem Pana Ministra — był pomyślny dla kolei, czy też zaliczyć go należy do lat gorzych? — Zręczamy pierwsze pytanie.

— Rok 1929, o ile chodzi o wyniki finansowe gospodarki kolejowej, uważać należy raczej za mniej pomyślny, gdyż rok ten polskie koleje rozpoznały pod znakiem niezwykle trudności, spowodowanych wyjątkowo surową zimą. Mrozy, zamiecie zdezorganizowały ruch pociągów i spowodowały obniżenie przewozów, a zatem i dochodów, oraz zwiększenie wydatków eksploatacyjnych. Zeszłoroczna zima kosztowała nas 70 milionów zł., a fatalne jej następstwa odbijały się przez szereg miesięcy w gospodarce kolejowej i mogły być usunane tylko stopniowo, drogą daleko idących oszczędności i ograniczenia prac inwestycyjnych.

— Jak się przedstawiała sprawa przewozów w r. ub. i czy przesilenie gospodarcze odbiło się na przewozach? — Niewątpliwie tak. Najlepiej charakteryzują ten stan cyfry. Ogólny ładunek na P. K. P. wyniósł średnio dziennie 15,760 wagonów 15-tonnowych. Aczkolwiek ładunek ten w stosunku do r. 1928 daje wyższą, to jednak w porównaniu do średniego rocznego przyrostu ładunku za ubiegłe pięć lat, zwykła ta w roku ubiegłym była przeszło o połowę mniejsza. Jest to zupełnie zrozumiałe, gdyż każde osłabienie tężni życia gospodarczego odbija się natychmiast na ładunku kolejowym.

— Jakże ważniejsze prace w dziedzinie kolejnictwa zostały zrealizowane w roku ubiegłym? — O ile chodzi o sprawy taryfowe, to zasadnicze znaczenie dla poprawy stanu finansowego kolei polskich posiada wprowadzona z dniem 1 października r. ub. reforma taryf towarowych. Nowa taryfa kolejowa przystosowana została do potrzeb naszego gospodarstwa krajowego, powiększając równocześnie dochody kolei. Ze spraw natury organizacyjnej wymienić należy reorganizację Ministerstwa Komunikacji, w którym podział czynności przystosowano do rzeczywistych potrzeb życia. Jeśli się mówi o pracy Zarządu kolejowego w r. 1929, to nie można pominąć trzech kwestyj: wprowadzenia pragmatyki dla pracowników P. K. P., jednolitej w całej Polsce, rozporządzenia o zaopatrzeniu emerytalnym, oraz rozporządzenia o opiece lekarskiej dla pracowników kolejowych. Wszystkie te rozporządzenia posiadają olbrzymie znaczenie dla ogółu kolejarzy.

— Duży sukces odniosły koleje polskie na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu. Poza tym w trosce o szerzenie propagandy turystycznej zagranicą, Ministerstwo Komunikacji zawarło w r. ub. osobną umowę z Towarzystwem „Cook'a” i „Wagonów Sypialnych”, na podstawie której wszystkie oddziały tych Towarzystw na całym świecie zobowiązały się do propagowania turystyki polskiej. Umowa ta zaczyna dawać już konkretne korzyści w postaci turystów obcych, ściąganych do naszego kraju.

Rokowania polsko-niemieckie.

BERLIN, 21.II. (Pat). W związku z ogłoszoną przez dzisiejszą prasę wiadomością, że rokowania handlowe polsko-niemieckie zostały już pomyślnie ukończone, komunikat polurzędowy wyjaśnia, iż rokowania te mają wprawdzie przebieg pomyślny, jednakże nie zostały jeszcze doprowadzone do końca. Wiadomość, podana przez prasę niemiecką, jest zatem niecisła.

W krajach srebra, złota i diamentów.

Transwaal Gdy powiemy to słowo, zaraz się nam rysują w pamięci opasłe, monumentalne postaci Boerów z ojcem Krügerem na czele holenderskich, purytańskich kolonistów walczących do upadłego z Anglikami o swój stan posiadania i niezależność w tropikalnym zakątku Afryki południowej.

Europa cała współczuwała im i oburzała się nad okrucieństwem Anglików, którzy zamierzali głodem kobiety i dzieci w obozach koncentracyjnych, a ojców i mężów w fortcach. Tam to Baden Powell robił swe pierwsze doświadczenia ze skautobogami do użytku wojny.

Z czasem wszystko się ułożyło. Transwaal stał się od 1900 r. domeną angielską, prawo silniejszego raz jeszcze odniosło zwycięstwo. Dlaczego? Jednak, po gardło syta kolonij Anglii, walcząca tak zajadle o tę dość jałową ziemię? A bo w jej wnętrzach chowa się największa kopalnia złota na świecie. (Więcej niż połowa całej produkcji światowej) tam też w 1867 r. znaleziono w skałach niedaleko Pretorji (stolicy), kamyczek 800 gramowy... diament słynny *Cullivan*, zdobyty dziś koroną angielską.

Było o co walczyć i wzbudzić chciwość Europejczyków. Pola złotodajne zwane *Witwatersrand* dały 125 miliardów czystego złota — wykazują to ściśle rachunki. Przedstawia się ta historia jak następuje: w

1884 bracia Szruben, Jerzy Walker i Jan Bantjes odkryli pierwsze pokłady złotodajnego kwarcu. Było to w dolinie, gdzie dziś wyrosło miasto Krügersdorp, o czerwonych dachach i wesołych ogrodach. Dwa lata potem, koło fermy, na *Witwatersrand* jakiś człowiek zobaczył złoto wprost w skałce, szaro-zielonej, lśniącej minką, ale gdzie złota trudno dobrać, chyba jest w większym skupieniu. Wnet zaczęło się budować osiedle, które rozrosło się niebawem w wielkie miasto o 300 tys. mieszkańców *Johannesburg* nazwane tak na cześć prezydenta Krügera, jest to wspaniała stolica o wielkich gmachach w stylu neo-klasycystycznym, centrum handlowe dla połud. Afryki, komtuar transakcyjny złotych i diamentowych, pełny pałaców, teatrów, banków, tężniacy życiem, wyrosły na złocie w dosłownym tego słowa znaczeniu.

Człowiek w nieopanowanej swej chciwości, z potworną wytrwałością ryje się w skały otaczające. Coraz dalej i głębiej szukać musi tego kopalniczego dla jego egzystencji złota. W wiosce Deep położonej nad kopalnią doszli do 2.200 metrów. We wnętrzu ziemi

Wszystek ten skalny łom został przez kretki ludzkie wydobyty na powierzchnię, zmiażdżony, zamieniony w lotny pył. Od lat 40, przez fabryki tamtejsze przeszło 700 milionów metrów kubicznych tego pyłu, to jest tyle, by np. Paryż cały

80-te posiedzenie Sejmu.

Marsz. Daszyński o wybrakach komunistów i wolności słowa.

WARSZAWA, 21.II (Pat). Marszałek, odpowiadając na zwróconą do niego na poprzednim posiedzeniu prośbę o skreślenie ze stenogramu całego przemówienia pos. Żarskiego, stwierdził, że od pewnego czasu kilku posłów komunistycznych przemawia z trybuny Sejmu, jako wrogowie całości państwa polskiego, a równocześnie, jako przedstawiciele republiki sowieckiej. Przemówienia te zawierają często obelgi i prymitywne grubiańskie wyrazy, groźby i t. p., obrażające uczucia patriotyczne, poczucie prawdy, a często poczucie jakiegokolwiek sensu i nie mogą bez zastrzeżeń być tolerowane wśród żadnego zgromadzenia ludzi dojrzałych, a tem bardziej na posiedzeniu Sejmu. Marszałek używa też wszelkich prawnych środków regulaminowych dla ukrócenia tych dzikich wybrków wolności słowa. Podał też protokoły z przemówienia pos. Żarskiego cenzurze i za jego zachowanie się wykluczył go na trzy posiedzenia, ale zwalczanie wybrków wolności słowa — oświadcza marszałek — nie może i nie powinno być jednocześnie ze zwalczaniem tej wolności w ogóle. Dlatego też nie może się zgodzić na skreślenie całego przemówienia pos. Żarskiego z dnia 18 lutego r.b.

Sprawa komisji do zbadania zająć w Sejmie d. 31.IX.

Następnie z polecenia marszałka pos. Piotrowski, jako sekretarz, odczytał pismo pos. Czetwertyńskiego, przewodniczącego nadzwyczajnej komisji do zbadania zająć w Sejmie w dniu 31 października 1929 roku. W piśmie tem pos. Czetwertyński komunikuje, że składa przewodnictwo tej komisji, a to ze względu na to, iż trzech posłów klubu BB., zasiadający w tejże komisji oświadczyli, że opuszczają komisję i nadal w jej pracach uczestniczyć nie będą. Wobec powyższego pos. Czetwertyński uprasza marszałka o zwołanie komisji dla określenia jej dalszych prac, oraz ewentualnego jej uzupełnienia. Po odczytaniu listu marszałek oświadczył, iż wprowadzi na porządek dzienny uzupełniające wybory do komisji, a następnie postara się o jej zorganizowanie i wybór prezesa.

Dalsze obrady.

Pos. Zahidnyj prosił marszałka o interwencję w sprawie konfiskaty przez starostwo grodzkie we Lwowie przekładu jego przemówienia w Sejmie, która to konfiskata zatwierdzona została przez sąd okręgowy lwowski. Marszałek obiecał zająć się tą sprawą, poczem Izba przystąpiła do pierwszego czytania projektu noweli do ustawy o podatku przemysłowym.

W dyskusji zabierał głos poseł Lewandowski (Kl. Nar.) Einsenstein (Kl. Zyd.) i Idzikowski (BB). Po przemówieniach projekt noweli odesłano do komisji skarbowej. Po referacie posła Kiernika (Piastr) przyjęto w 2 i 3 czytaniu projekt noweli do ustawy o przeznaczeniu pewnych terenów w Warszawie pod budowę domów.

Sprawa podkładów kolejowych.

Następnie Izba przystąpiła do dalszej rozprawy nad polityką podkładową Ministerstwa Komunikacji. Głos zabierali w tej sprawie: pos. Romocki (BB), Chądzyński (NPR.)

Następnie przemawiali pos. Kaczanowski (PPS) oraz sprawozdawca pos. Hausner. W głosowaniu Izba przyjęła wnioski komisji: 1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie komisji, 2) Sejm wzywa rząd, aby w sprawie zaopatrywania kolei polskich w podkłady skorzystał ze wskazań komisji, 3) Sejm wzywa rząd do poczynienia wszystkich zarządzeń, aby winni pociągówi byli przez właściwe władze do odpowiedzialności za szkody, wyrządzone skarbowi państwa, 4) Sejm wzywa Najwyższą Izbę Kontroli, aby na podstawie dotychczasowych wskazań komisji i materiałów przez nią zebranych prowadziła dalsze prace w celu ustalenia wysokości strat, przez skarb państwa poniesionych przy zakupie podkładów dla kolei na lata 1927, 1928, 1929; 5) Sejm wzywa rząd, aby ze wszystkich zarządzeń i ich wyników zdał sprawę Sejmowi w ciągu jednego roku. Następnie przyjęto 3 wnioski, zaproponowane przez pos. Chądzyńskiego, wnioski zaś, zaproponowane przez min. Kühna, upadły.

O wydanie postów sądom.

Zkolei Izba załatwiła poprawki Senatowi do kilku projektów ustaw. Następnie przystąpiono do wniosku o wydanie sądom niektórych posłów. Izba postanowiła nie wydawać posła Pluty (Str. Chł.), oskarżonego o zniesławienie pewnego proboszcza. Zgodnie z życzeniem zainteresowanego, Izba postanowiła wydać posła Baćmagę, któremu zarzuca się dwukrotne podpażenie i przywłaszczenie pieniędzy publicznych. Wreszcie odmówiono wydania posła Dzieduszyckiego (BB), oskarżonego o złożenie nieprawdziwych zeznań. Poseł Dzieduszycki, jak również i cały klub B. B. opowiedzieli się za wydaniem.

W dalszym ciągu posiedzenia toczyła się dyskusja nad projektem ustawy o ochronie drobnych dzieł sztuki. W dyskusji tej zabierał między innymi głos min. Staniewicz. Projekt ustawy przyjęto w drugim i trzecim czytaniu w brzmieniu komisji. Po krótkim uzasadnieniu przez posła Zaleskiego (Kl. Nar.) uchwalono w trybie nagłym wezwanie do rządu, aby natychmiast udzielił informacji co do stanowiska rządu wobec projektu Harrimana. Następne posiedzenie we wtorek 25 lutego o godz. 4 po południu.

W sprawie swobodnego przenoszenia się adwokatów i aplikantów.

WARSZAWA, 21. II. (Pat). Komisja prawnicza Sejmu na dzisiejszym posiedzeniu obradowała m. in. nad referowanym przez posła Głotkosa wnioskiem P. P. S. i innych klubów w kwestji swobody przenoszenia się adwokatów i aplikantów adwokackich na obszarze państwa polskiego, oraz nad wnioskiem w sprawie zmiany wygód do wykonywania zawodu adwokackiego na obszarze b. zaboru austriackiego.

W rezultacie ożywionej dyskusji wybrano dla rozpatrzenia wniosków specjalną podkomisję, złożoną z 7 posłów. Za powołaniem podkomisji wypowiedział się również min. Dutkiewicz.

Popierajcie Ligę Morską i Rzecznią!!

Szczegółowa dyskusja nad rewizją konstytucji

WARSZAWA, 21. II. (Pat). Sejmowa komisja konstytucyjna na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiła do dyskusji szczegółowej nad rewizją konstytucji.

Przewodniczący pos. Makowski (BB) podkreślił na wstępie, że w ustalonym już planu dyskusja toczyć się będzie najpierw nad rolą Prezydenta, sposobem jego wyboru i jego funkcjami. Artykuł drugi obecnie obowiązującej konstytucji stanowi, że Prezydent Rzeczypospolitej, łącznie z odpowiedzialnymi ministrami, jest organem narodu w zakresie władzy wykonawczej. Według projektu lewicy ustęp ten pozostaje bez zmiany. Według projektu B. B. Prezydent jest najwyższym przedstawicielem władzy w państwie polskim. Niemal analogiczne jest brzmienie w projekcie centrowym. Projekt Klubu Narodowego mówi, że Prezydent Rzeczypospolitej jest organem narodu. Tematem dyskusji jest więc stanowisko państwowe Prezydenta.

W dyskusji szczegółowej pierwszy zabrał głos pos. Piłsudski (BB), który, po wstępnych uwagach, omawiając rolę Prezydenta sformułowaną w zgłoszonych projektach, stwierdza, że wszyscy są zgodni co do reprezentacyjnej roli Prezydenta, natomiast różnie zachodzą co do uprawnień. Mówca uważa, że koncepcja francuska gdzie rola reprezentacyjna Prezydenta jest wielka, a władza jego ograniczona, daje wyniki ujemne, gdyż wówczas władza ustawodawcza góruje nad wykonawczą, a przy mianowaniu rządu decyduje nie wola Prezydenta, lecz rola jego sprowadza się do wyśrodkowania woli parlamentu. Dlatego projekt BB. mierza do wydzielenia władzy prezydenta ponad inne władze i w tem tkwi zasadnicza różnica od innych projektów z wyjątkiem projektu centrum, którego koncepcja jest bardzo zbliżona do tego, co też mówca wita z zadowoleniem jako krok naprzód.

Pos. Winiarski (Kl. Nar.) oświadcza, że jeżeli się nadaje i rezydentowi rolę czynnika nadrzędnego, to nie można mu równocześnie dawać bardzo wielką władzę gdyż stałoby się to już władzą nieodpowiedzialną. Nie jest też właściwe — zdaniem mówcy — dzisiejsze sformułowanie, że „władza zwierzchnia należy do narodu”. Klub Narodowy formułuje rzecz w ten sposób, że naród jest źródłem władzy. Mówca twierdzi, iż formułka Bloku Bezpartyjnego, że Prezydent jest najwyższym przedstawicielem władzy, mogłaby wywołać pozór, że Prezydent nie jest wcale odpowiedzialny.

Pos. Mackiewicz (BB) zaznacza, że technika ustawodawcza dziś dąży do tego, aby z przepisów ustawy eliminować samą teorię prawa. Poseł omawia kwestję podziału władz i podkreśla, że Blok Bezpartyjny ten czynnik teorii z projektu wyłącza i tylko nakreśla pewną strukturę konstytucji, przyznając najwyższe stanowisko hierarchiczne Prezydentowi.

Pos. Pragier (PPS.) zauważa, że projekt B. B. ma to znaczenie, że przez wybór Prezydenta naród wybiera się swój władcy. Teoria podziału władz, jakkolwiek się na nią zapatrywać teoretycznie, ma jednak ten dobry skutek w praktyce, że wywołuje wzajemną kontrolę i wzajemne ograniczenie się tych władz. Mówca podkreśla, że chodzi o to, ażeby władza, własnie przez te ograniczenia, pozostała nadal dostępną dla ewolucyjnego wpływu, idącego do woli. Rola rezydenta, jako czynnika nadrzędnego, mieści się

także w koncepcji lewicy, ale zamyka się ona w dwóch jego funkcjach t. j. w rozwiązywaniu Sejmu i tworzeniu rządu

Pos. Bittner (Ch. D.) oświadcza, że kluby centrowe ani nie chcą, żeby był Prezydent odarty z wszelkiej władzy rzeczywistej, ani też aby jego władza była zbliżona do roli absolutnego monarchy. Staramy się, by Prezydent był czynnikiem nadrzędnym i niejako sędzią innych władz, lecz aby nie rządził w normalnych warunkach, na codzień, lecz tylko w przypadkowych, chwilowych konfliktach Sejmu z rządem.

Pos. Kochanowski (BB), podkreśla, że o typie i rodzaju władzy zwierzchniej nie mogą decydować obce wzory, lecz własny szczebel rozwojowy samego środowiska. Polsce nie może wystarczyć żadna obca formuła. Musi ona stworzyć własną. Mówca twierdzi, że głowa państwa w razie spółrządności swej roli zawsze musi być majorytowa w praktyce przez biurokrację. W tem należy pomóc Prezydentowi tem śmiecie, że nie zwęzta to, w myśl projektu BB. prawa parlamentu do kontroli.

Pos. Komarnicki (Kl. Nar.) zastanawia się nad formułą Bloku Bezpartyjnego, że Prezydent jest najwyższym przedstawicielem władzy. Jest to — zdaniem mówcy — równoznaczne z tem, że Prezydent jest jedynym przedstawicielem, jedynym interpretatorem pojęcia dobra państwa. Mówca przeciwstawia się zarówno dotychczasowemu brzmieniu konstytucji, jak też projektem sformułowania tego ustępu przez B. B. i centrum.

Pos. Kiernik (Piastr) broni projektu centrowego, uważając, że w projekcie tym niema wewnętrznej sprzeczności, ale przeciwnie usuwa on formalne sprzeczności istniejące w konstytucji. Mówca przeciwstawia się temu, jakoby naród był tylko źródłem władzy, bo w istocie władza należy tylko do narodu.

Po przemówieniach pos. Mackiewicza (B. B.) i pos. Gruenbauma (Kolo Zyd.) który uważa, że należałoby wstawić do konstytucji pewne instytucje, które umożliwiałyby nagiąć wykonywania władzy przez naród, o ile się chce powiedzieć, że naród dzierży władzę, dalszą dyskusję odroczone. Przewodniczący pos. Makowski podkreśla, że dalsza dyskusja powinna skupić się około takiego określenia roli Prezydenta w g. poszczególnych projektach „najwyższy przedstawiciel władzy”, „najwyższy przedstawiciel władzy zwierzchniej”, „organ narodu w zakresie władzy wykonawczej”.

Następne posiedzenie we wtorek 25 b. m.

Komisja do uzgodnienia paktu L. N. z paktem Kelloga.

GENEWA, 21.II. (Pat). W najbliższy poniedziałek zbierze się w Genewie komisja, która zbada problem uzgodnienia paktu Ligi Narodów z paktem Kelloga w sprawie zakazu prowadzenia wojny.

Zniknięcie świątyni z mennisy.

WIENIEŃ, 24. II. (ATE). Z Pragi doonasz iż w tamtejszych kołach politycznych wywołano wielką sensację tajemnicze zniknięcie świątyni z głównej mennisy państwowej. Przy pomocy tego stempla były stemplowane wyroby złote. Zachodzi wobec tego niebezpieczeństwo pojawienia się na rynku fałszywych wyrobów złotych. Wdrożono natychmiast surowe śledztwo, które powierzone szefowi sekcji ministerstwa robót publicznych. Istnieją poszlaki, iż kradzieży dokonali komuniści, którzy chcą zdobyć w ten sposób środki na propagandę.

Czterdzieści tonn, wartości 30 miliardów franków poszło zdobyć szyć i głowy bogactw świata całego. Błyszczące te kamienie znajdują się w żwirze na brzegach rzek lub w t. zw. kominach diamentowych, dziwnych, niewytłumaczonych przez geologów słupów w skałach, idących prostopadłe, w regularnych prawie kształtach na wielką głębokość setek metrów, zawierających glinki miękkie, a w dalszych pokładach skałę z diamentami.

Liczą takich kominów 8 w okolicach Kimberley i Pretorji.

Niektóre są opuszczone, bo przestały dawać drogie swe skarby, w innych, za kilkakrotnym płotem drutów kolczastych, strzeżeni jak kryminaliści pracują robotnicy, którym wolno się ruszyć z miejsca przez tyle tygodni czy miesięcy na ile podpisał kontrakt. Gdy wychodzą, są nietylko obszukiwani skrupulatnie, ale dostają porcję oleju rybnego... Mimo pilnie strzeżonych nielegalnych transakcyj brylantów, kradzieże są częste np. raz poprzez druty zaczęli się lając robotnicy i murzyni, i rzucać na siebie czem mieli pod ręką. Murzyni jakoś zbyt skwapliwie łapali grudki ziemi które im bombardowali robotnicy. Bowiem tam był diamenty schowane. By otrzymać 1 karat diamentowy, trzeba zmiażdżyć i wymyc 2 — 12 tonn ziemi, wydobyte o 2 tys. metrów z pod ziemi. Tak samo jak w kopalni złota, wentylatory pracują, kurz tej skały nie jest jednak szkodliwy dla płuc, równie szara nie dająca śladu skarbów skałę różnie ele-

ktyczny wietacz, kierowany ręką czarnego niewolnika pod dyktando białego zdobywcy, skałę pokawałkowaną rzucają do wagoników, wiozą elektryczną siłą na powierzchnię, tam miążdżą ją maszyny stokrotnie, myją stokrotnie i płócza, nieprzebież miążdżą zyspują w takie same jałowe pagórki, zmieniając niemi pejzaż okolic *Bullfontein* największej kopalni diamentów w pobliżu Kimberley. Na ostatku 40 maszyn coraz precyzyjniejszych wypłukuje z kamyków brylanty, które przyklejają się do pochylonych płaszczyzn wysmarowanych naftowym tłuszczem, zdrapując się te pokłady, zapomocą nafty wypłukuje i chlorkiem pierze na czysto.

Aż wreszcie w ostatniej, zamkniętej na cztery spusty sali, segregują specjaliści garściami kamiki lśniące niemi więcej niż zwykłe kryształy, ale którym szlifowanie da dopiero cenę, blask i wysoką wartość. Kolo Pretorji znajduje się największy otwór jaki ludzie wypruli w ziemi. Kopalnia diamentów zwana *Primmier*, jest to olbrzymi wąwóz z kolejką i budynkami na dnie, wszystkie rękami chciwego człowieka zrobione. Tam to znaleziono największy w świecie diament Cullivan, istny blok 800 gramowy (3.200 karatów), który podzielony, obcięty i oszlifowany, figuruje i lśni dzisiaj w koronie Wielkiej Brytanji i przechowywany jest wraz z innymi, wielomiljonowymi klejnotami w strzeżonym piśmie skarbcu w Londynie.

H. R.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

Marsz. Piłsudski honorowym obywatelem gminy mejszagolskiej i trockiej.

W ostatnich dniach na odbytych posiedzeniach rad gminnych mejszagolskiej i trockiej jednogłośnie uchwalono nadać obywatelstwo honorowe Marszałkowi Piłsudskiemu w uznaniu olbrzymich jego zasług, polegających w dziele odzyskania niepodległości.

W kółku godzin po odjeździe p. starosty zespół amatorów, złożony z nauczycielstwa i miejscowego społeczeństwa odegrał pod reżyserją nauczyciela miejscowej szkoły p. Kazimierskiego „Grube ryby” Batuskiego. Licznie zbrana publiczność ochoczo bawiła się do rana.

boszez miejscowy ks. Grabowski poświęcił lokal, życząc młodzieży powodzenia w pracy kulturalnej. Kolejno przemawiali: p. starosta, komendant okręgu Zw Strzel. kap. Muzyczka, kap. P. W. Paczosa, poczem goście przeszli do szkoły, gdzie spożyto wspólnie śniadanie przy dźwiękach orkiestry i p. p. Leg. Zarządzenie gospodarzy oraz ławotwo tworzyła szaproszonych z Wilna gości wytworzyły miły nastrój przy stole.

KRONIKA

Sobota 22 Lutego

Dziś: Katedry św. Piotra
Jutro: Piotra Damjana P.W.D.

Wschód słońca—g. 6 m. 38
Zachód — g. 17 m. 2

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii U. S. B. w Wilnie z dnia 21 II—1930 roku.

Cisnienie średnie w milimetrach: 777
Temperatura średnia: — 2° C
najwyższa: 0° C
najniższa: — 3° C

Opad w milimetrach: —
Wiatr przeważający: wschodni.
Tendencja barom.: wzrost
Uwagi: pochmurno, wiecz. gęsta mgła.

Janowi Rozwadowskiemu, b. prezesowi Pol-Batorowego uroczystość wręczenia dyplomu Doktora Filozofii honoris causa profesorskiej Akademii Umiejętności. Na uroczystości leżący się:

1. Przemówienie Jego Magnificencji Rektora.
2. Wręczenie dyplomu przez Dziekana Wydziału Humanistycznego.
3. Odczyt Doktora honorowego prof. Jana Rozwadowskiego.

Wstęp wolny.

— Promocje. Dziś dnia 22 b. m. w Auli Kolumbowej o godz. 13-iej odbędzie się następująca promocja na doktora w dziedzinie lekarskiej: Tadeusza Taczanowskiego, Stanisława z Hodziewicza Nowińskiego, Irenej Wolanowskiej. Wstęp wolny.

SPRAWY AKADEMICKIE

— Z kółka Polonistów U.S.B. w niedzielę dn. 23 o g. 11.15 w lokalu Seminarjum Polonistów odbędzie się zebranie sekcji hist.-literackiej z dyskusją „o brzoźnictwie”. Dyskusję zagają kol. kol. Bronźwicz i Dybowski. Goście mile widziani.

— Z kółka Matem.-Fizycznego. W niedzielę, dnia 23 b. m. o godzinie 12-iej w lokalu Kółka mat.-fizycznego (Zamkowa 11) zostanie wygłoszony przez kol. M. Krzyżanowski ciał dalszy odczyt p. t. „Równania o różnicach zupełnych”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Z KOLEI

— Zwiększenie szybkości pociągów. Jak się dowiadujemy nowy rozkład jazdy pociągów opracowany przez Ministerstwo Komunikacji, przewiduje podwyższenie i przyspieszenie pociągów do 52 km. ze wahaniami szybkości odbywając się będzie w ramach 50—55 km. na godzinę.

Dalsze podwyższenie szybkości pociągów zależne jest wyłącznie od wzmocnienia torów. Wzmocnienie torów w Polsce idzie stopniowo i rok rocznie sytuacja w tej dziedzinie polepsza się.

ZEBRANIA I ODCZYT

— Walne Zgromadzenie Kupców Chrześcijańskich. Zarząd Związku Drobnych Kupców Chrześcijańskich w Wilnie, zawiadamia swych członków, iż Walne Zgromadzenie odbędzie się dn. 23 b. m. t. j. w niedzielę o godz. 3-iej po poł. w lokalu przy ul. Zawalnej 1 m. 4. Na porządku obrad: 1) sprawy podatkowe, 2) sprawa Kasy Samopomocy i zwolnienie regulaminu (czyli kasy), 3) sprawa hurtowni-społdzielni i 4) wolne wnioski.

Zarząd Związku prosi wszystkich członków o punktualne przybycie.

— Zebranie Chrześc. Zw. Zaw. Pończoszarskie odbędzie się w niedzielę dn. 23 b. m. o godzinie 12.30 w lokalu Centr. Chrz. Zaw. (ul. Metropolitana 1).

— Zebranie Chrz. Zw. Zaw. Rzeźniczk. i Masarzy odbędzie się w niedzielę 23 b. m. o godzinie 12.30 w lokalu Centr. Chrz. Zaw. przy ul. Metropolitanej 1.

RÓŻNE

— Odroczenie terminu odbywania jednorocznej praktyki lekarskiej dla lekarzy. Władze centralne uwzględniły petycję absolwentów lekarskich wszystkich uniwersytetów polskich, którzy składają egzaminy dyplomowe i odczekali do dnia 1 lipca r. b. termin wejścia w życie rozporządzenia o obowiązkach odbywania jednorocznej praktyki szpitalnej przez lekarzy.

ZABAWY

— Zabawa taneczna u grafików. Dziś w sobotę, w lokalu Zw. Graficznego odbędzie się zabawa taneczna.

— Obfity bufet na miejscu.

— Bal Drobnych Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie. W dniu 3 marca r. b. odbędzie się Bal Drobnych Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie w sali kina „Słońce” przy ul. Dąbrowskiego 5. Początek o godz. 9 wiecz. Bilety oraz zaproszenia można nabyć w biurze Związku przy ul. Zawalnej 1 m. 4. w godz. 6—wiecz.

— Towarzystwo bal maskowy. Przypomniany już dziś w sobotę dnia 22-go b. m. w salonałach Georgesa odbędzie się towarzyski bal maskowy, na cel stowarzyszenia „Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie”. Pożądaną jak największą ilość kostiumów ewen tualnie stroj balowy z maseczką.

Bilety nabywać można jeszcze u Pań Gospydyń.

Lista Gospodyń: pp. Bakszewiczowa, Bohusiewiczowa, Białasowa, Burhardtowa Boicarska, Buczyńska, Ciołdżina, Dobaczewska, Donasowa, Englowa, Florczakowa, plk. Filipkowska, Glowka, Głotnikowa, Jważkiewiczowa, Izydorekowska, Jozowska, Janickowa, Jasińska, Kowacka, Kątkowska, Kazimierska, Korolowa, Kowalska, Kiersnowska, plk. Landau, Łopalewska, Mianowska, Mieszowska, Materska, Marciniowska, Małicka, Munikowska, Moszyńska, Ostrowska, Osiecińska, Piotrowska, Przewłocka, Pruska, Rucińska, Raekiewiczowa, Wesoławska, Wierszowska, Wasowiczowa, Szmidłowa, Szumańska, H. Zawadzka, M. Zawadzka.

— Bal mejszagolski. Dziś rendez-vous towarzyski i intelektualnych sfer naszego miasta na VIII Dorocznym Balu Medyków.

Bal rozpocznie się północnym punktualnie o godz. 22.30.

— Zabawa taneczna, urządzona staraniem Kółka Historyków sl. U. S. B. odbędzie się dziś 12, 22 lutego b. r. w sali Kresowej (Zawalna 1).

Początek o godz. 21-iej. Niespotykane dotąd niedzie atrakcji! Bufet tan i obficie zaprzyniony. Stroje nie obowiązują. Wstęp 5 zł., akademicki 3 zł.

— Sobótka w Ognisku. Dnia 22 b. m. w Ognisku Akademickim (Wielka 24) odbędzie się ostatnia w kiel. karnawału Sobótka. Początek o godz. 21, koniec o 4-iej. Wejście akad. 1.50.

— Doroczna Reduta Artystyczna. Komitet dorocznej reduty artystycznej, która odbędzie się dnia 3 marca w salach Kasyna Garnizonowego zwraca się z uprzejmą prośbą do osób, które z jakichkolwiek bądź przyczyn nie otrzymały zaproszeń o łaskawe składanie adresów swych w kasach Teatrów Mejszagolskich. Po otrzymaniu adresów Komitet niezwłocznie prześle zaproszenia.

WYPADKI ZA DOBĘ

Od g. 9 r. dnia 20 do g. 9 r. dnia 21 b. m. zanotowano różnych wypadków 70, a w tem: kradzieży — 3, oplotwa — 13, przekroczeń administracyjnych — 44.

Główna warszawska z dn. 21.II. b. r.

WALUTY I DEWIZY:	
Dolary	87—88—89—85
Belgia	124.28—124.59—123.97
Holandia	367.75—358.85—356.85
Londyn	43.36 1/2—43.47—43.26
New York	8.905—8.925—8.885
Praga	34.90—34.99—34.81
Stawka	26.10—26.46—26.34
Stokholm	172.08—172.51—171.65
Wiedeń	334.30—339.00—338.70
Włochy	48.72 1/2—48.84—48.00
Berlin w obr. pryw.	212.92

PAPIERY PROCENTOWE:

Pożyczka inwest.	128.00—127.75
5% premjowa dolar.	79.25—78.25—78.50
5% konwersyjna	50.50—51.00
10% kolejowa	102.50
8% L. Z. R. G. K. i B.B., obl. B. G. K.	94.00
7% zam. 7%	83.25
4% ziemskie	42.75—42.00
4 1/2% ziemskie	51.50—51.00
4% ziemskie	42.50
7% ziemskie dolarowe	73.00
8% warszawskie	73.00—73.25
8% Łódzki	65.80
10% Siedlec	73.25—73.00

R K C J E:

Bank Dyskontowy	126.00
Bank Polski	164.00—164.20
Sila i Swiatlo	93.00
Cukier	28.90
Firlej	33.25
Starachowice	20.75—21.00
Haberbusch	104.00

Pożary w dzisiejszym.

We wsł Iwo, gminy prozorockiej wybuchł pożar, który strawił całe gospodarstwo Jana Materskiego, składające się z obory, stajni, spichrz, oraz wszelkich żywy i martwy inwentarza.

— We wsł Baranki gminy żańskiejskiej spłonęła szkoła powiatowa.

Matka udusiła niemowlę.

Zamieszkała we wsł Kozice, gm. postawskiej Olsz Szurpiak udusiła swe nowonarodzone dziecko.

Różności z baranowickiego bruku.

Uważa się już przekonano, że Baranowice to miasto aurokajskiego typu, które żyje w tempie zawrotnym szybkim. Stąd też magistrat tego miasta nie może mieć żółtego rymu w swoich pracach. A nie może dlatego, że stojąc na stanowisku interesów miasta i składając się z ludzi żywych, wyraża dobrze potrzeby miejscowe. Na skłoniłość magistratu tego młodego miasta nie mogą się skarżyć mieszkańcy Baranowicz. Różnym okiem na plan prac naszego magistratu na najbliższą przyszłość.

Przedstawia się to tak: Zakonczy się budowa rozpoczęta jeszcze powstaniem i odda się ją do użytku na początku roku szkolnego. Na ten cel magistrat ma 50.000 zł. zagwarantowane w sumie 150.000 zł., dostając pożyczkę z kuratorium. Dalsza praca to podjęcie 75.000 zł. Plan brukowania obejmuje wszystkie ulice, od Szepteykiego do Irlabowickiej.

Alc troška ołów miasta obejmie nie tylko okół obywateli, które są obecnie nieraz na szwanku narazem, na bocznych uliczkach, oczywiście. Ale, ale posłuchajcie, czytelnicy! Czymśmanów baranowickich budzi się głód piękna, a więc dalsze prace magistratu pójdą w kierunku porządkowania parku miejskiego, który jest jeszcze piśnią przyszłości, ale napewno, napewno zieleni i słońca oraz sztuka ogrodnictwa zrobi swoje i będzie to piękna ładna.

Po parku drugą troską magistratu w dziedzinie rzeczy estetycznych jest urządzenie skwera obok Banku Polskiego, który doprowadzi, jak dotąd, jest jedynym w Baranowiczach, poza stacją osobową, gmachem, na miarę wielkości i europejską. Chociaż w gmachach wraz z wspaniałym urządzeniem i łąkami, a więc dalsze prace magistratu pójdą w kierunku porządkowania parku miejskiego, który jest jeszcze piśnią przyszłości, ale napewno, napewno zieleni i słońca oraz sztuka ogrodnictwa zrobi swoje i będzie to piękna ładna.

Matka udusiła niemowlę.

W sprawie tej miejscowe władze wszczęły dochodzenie.

Różności z baranowickiego bruku.

to, wiem, że w ubiegłym roku przed przyjazdem Pana Prezydenta olbrzymie przestrze nie rozgrodzonych i popsytych płotów zostały pograżdane i doprowadzone do porządku, więc postępi i to znaczący i w tej dziedzinie jest, ale jeszcze niewystarczyło jest zrobienie, a opinia obywateli powinna śmiało wyrażać swe życzenia, a nawet rzeczą krytykę. Że to odośni skutek w takim młodym i żywym mieście, jak Baranowice, najlepszym dowodem jest sprawa niedostatek oświecenia. Boleczą, i wielką, naszego miasta jest to, że nie posiada ono własnej elektrowni, a korzysta z elektrowni kolonowej. Światła nie dopisuje, gaśnie, mruga filiternie, brak energii.

Obywateli bardzo no to sarkają, oprócz naturalnie, tych, co handlują latarniczkami, natfą i świeczkami.

Narzekaliśmy, że w wreszcie ojcowie miasta usłyszeli i to przystąpili do przerebowienia sieci elektrycznej na miasteczko, do uregulowania dopływów stosownie do przepisu. W następstwie tej akcji oświetlenie miasta powiększy się, bo ilość świec w lampach zostanie zwiększona, a nowe punkty świetlne przedzwyszkaniem na krańcach miasta zostaną ustalonie.

Uważa z koleją obowiązuje miasto nasze jeszcze na ten czas, więc budowa własnej elektrowni dla Baranowicz nie jest narazie sprawą aktualną.

O wiele aktualniejszą dla Baranowicz rzeczą jest dokończenie rzeczi, już rozpoczętej i rozbudowanej, na której wykonanie potrzeba około 300.000 zł. Ale ruchliwy magistrat baranowicki jest w fazie pertraktacji o uzyskanie pożyczki prywatnej na dogodnych warunkach. Jeśli pożyczka zostanie uzyskana, a są na to widoki i tak będzie to rzeczą ślania i w końcu roku bieżącego będzie już z niej miasto korzystało.

Władzami wyższymi pertraktuje obecnie magistrat o wydzielenie miasta. Władze odnoszą się do tej sprawy przychylnie i jest nadzieja, że na 1 kwietnia b. r. miasto będzie już wydzielone.

Sprawa budżetu jest obecnie działami rozpatrywaną w różnych komisjach i sądzić można, że na 1 kwietnia będą go mogły władze zatwierdzić.

Piękną pozycją w tym budżecie na rok bieżący jest poważna zapomoga dla LOPP-u, budującego w Baranowiczach lotnisko. Jak widzimy z tego przeglądu prac miejskich, zarząd miasta Baranowicz, trzymając rękę na pulsie potrzeb miasta, któremu rządnie nie jest łatwo, bo szybki jego rozwój mnoży potrzeby, a na zaspokojenie tych pilnych potrzeb niezaważa się już w odpowiedniej ilości środków.

Alc lokowanie pieniędzy w Baranowiczach, mających olbrzymie możliwości rozwoju handlowego, jest tak oczywiste, dobrem interesem, że przedź czy później, napłyną tu, bo napłynąć muszą, duże kapitały, które zabawią się na szeroka skalę w „wyścig prędy” i radosną potęgą tworzenia ują mocne dusze nowoczesnych ludzi.

A ludzi o nowoczesnym poglądzie w Baranowiczach samych nie brak i z tymi ludźmi, kapitalistami w wielkim stylu mogłoby łatwo dojść do porozumienia. Na takich ludzi „Gdynia kresów wschodnich” czeka z utęsknieniem. Bywałej!

Stefania Bojarska.

du i wosku, dostarczanie pań z pszczołami przy zakładaniu pasiek, pielęgnowanie roi i pszczoł przy zapoczątkowaniu zakładania pasiek przez początkujących pszczelarzy w okresie letnim.

Spółdzielnia w Kolykach w roku ubiegłym otrzymała bezwrotny zasiłek z Ministerstwa Rolnictwa w kwocie 6 tysięcy złotych, z którego to zasiłku wybudowano za sumę 5 tys. wozowy stelnik, oraz wyrobiono większą ilość ulków woskowych dla hodowli pszczoł. W tym celu na koszty do cel prawniczych kwotę 1 tys. zł. z powyżej wymienionego zasiłku. Również przystąpiono do wyrobu uli „Dadanta” oraz zakupiono 300 kłg. wosku i 160 kłg. miodu, celem pośredniczenia w zbyciu tych produktów od swych członków. Zorganizowano 2 pasieki w Berdowie, które zaczynają się rozwijać pomysłnie.

Prócz tego spółdzielnia pszczelarska w Kolykach kształci w tej dziedzinie praktykantów, których w okresie letnim przyjmuje na płatną i bezpłatną praktykę.

Jedynie pasieka w Berdowie nie posiada jeszcze fachowego pszczelara dla prowadzenia pasieki, również już utworzona pasieka w Kolykach nie posiada jeszcze fachowej sily.

GLĘBOKIE

+ Zjazd delegatów Kół Młodzieży Wjejskiej. Dnia 15 b. m. odbył się w Głębokim zjazd delegatów Kół Związku Młodzieży Wjejskiej z terenu całego powiatu. Zjazd powołał przedstawić starostwa. Obszerny referat wygłosił delegat Związku Młodzieży Wjejskiej z Wilna p. Antoni Świączkiewicz o rozwoju życia gospodarczego i o hodowli inwentarza żywego.

+ Zebranie organizacyjne Spółdzielni Spożywców. Dnia 16 b. m. odbyło się w Hrubieszowie zebranie organizacyjne Spółdzielni Spożywców. Przybyły z Wilna delegat Związku Spółdzielczego Łoziński Antoni wyjaśnił cele i zadania spółdzielczości i obszernie zaznajomił zebranych o organizacji i korzyściach spółdzielni. Zebranie uchwalilo założenie spółdzielni spożywczo-rolniczej.

MEJSZAGOLA

+ Otwarcie Świątlicy Strzelca. W naszym miasteczku powstała nowa kulturalna placówka — Świątlica Związku Strzeleckiego, otwarta staraniem kierownika oświatowego tegoż Związku, nauczyciela p. Kazimierskiego, za poparciem starostwa i urzędu gminy. 16 lutego odbyła się uroczystość poświęcenia lokalu Świątlicy, w obecności p. starosty, komendanta okręgu Zw. Strzeleckiego, kom. okręgu Zw. Strzel. — kapłana P. W. dowódcy K. O. P., przedstawicieli urzędów miejscowych, nauczycielstwa i licznie zebranej publiczności.

Od godz. 9 rano odbyły się zawody strzeleckie, o 11-jej zaś nabożeństwo w kościele, skąd goście pośpieszyli do Świątlicy. Pro-

ŚWIECIANY

+ Uchwalenie budżetu. Dnia 14 lutego pod przewodnictwem starosty Mydlarza odbyło się zebranie sejmiku powiatowego, na którym uchwalono budżet na rok 1930/31 w sumie 528 tysięcy złotych.

I Z A

+ Nowe kolo młodzieży wjejskiej w Izy pow. wilejskiego. We wsł Izy, gm. Izyjskiej odbyły się w lokalu Świątlicy organizacyjne zebranie kół młodzieży wjejskiej przy udziale czterdziestu kilku uczestników, którzy zapisali się na członków kół. Do zarządu wybrano: prezesem sekretarza gminy p. Konstantego Lachowicza, wiceprezesem nauczycielkę p. Marię Olecką, skarbnikiem rolnika M. Rolicza i sekretarzem wojska Jana Malinowskiego. Mikołaj Rolicz.

Z POGRANICZA

+ Zatrzymanie podejrzanego osobnika. Nocy ubiegłej w rejonie odcinka granicznego Stolpec-Kolosowo, patrol K. O. P. zatrzymał podejrzanego osobnika, który w przetrzymaniu chłopskim usiłował nielegalnie dostać się do Polski.

Podczas rewizji znaleziono u niego znaczny trzaski paszporty oraz tajne szyfry i okólniki Centralnej Partii Komunistycznej Zachodniej Białorusi Sowieckiej, przeznaczone dla oddziałów i jazdeczek w Polsce.

+ Przewóz towarów. W ciągu ubiegłej dekady na terenie wilejskiej dystryktu kolejowego przewieziono przez stację Turmont, do Łotwy 136 wagonów różnych towarów, a mianowicie: 75 wagonów węgla, 16 cwny i blachy, 29 maszyn i turbin i 13 manufaktury.

Z ostatniej sesji sądu okręgowego.

UKARANY KONIKRAD.

Mieszkaniec wsi Miedniki gm. Szumskiej, pow. wileńsko-trockiego, w nocy z dnia 18 na 19 lipca ub. r. uprowadził z pastwiska w okolicy Oszmany czteroletniego ogiera, stanowiącego własność Stanisława Jankowskiego. Konikrada ujęto i przekazano władzom sądowym. Wczoraj stanął on przed wydziałem karnym sądu okręgowego (jednosobowym) w osobie p. sędziego Okulicz-Rackiewicza.

W rezultacie przeprowadzonego przewodu sądowego konikrad skazany został na rok więzienia.

NIELETNI WILNIANIE

W nocy z 2 na 3 października ub. r. z mieszkania Adama Jackiewicza we wsł Naruszkij gm. trockiej, skradziono garderobę oraz inne rzeczy.

Ustalono iż kradzieży dopuścili się dwaj nieletni chłony 18-letni Władysław Paszyński i 17-letni Kazimierz Kropow, obaj zamieszkałi w Wilnie, którzy do upatrzonej chaty dostali się przez otwór uczyniony w ścianie strzesze.

Sąd w trybie uproszczonym wymierzył obu złoczycom kary osmiesięcznego więzienia.

ZA KRADZIEŻ MASYNY DO PISANIA

Przed sądem okręgowym w trybie uproszczonym stanął 20-letni Aleksander Jurgieliewicz wul. Jarmulkowicz, oskarżony o to, że dnia 6 kwietnia ub. r. wraz z inną nieujawnioną osobą, skradł z mieszkania Mejera Berszaka (Wileńska 22) maszynę do pisania syst. „Empire”.

Przewód sądowy potwierdził oskarżenie, wobec czego p. sędzia Okulicz-Rackiewicz skazał Jurgieliewicza wul. Jarmulkowicza na osadzenie w więzieniu przez rok.

ROZPRAWA NOŻOWA NA UL. NOWOGRODZKIEJ.

O godzinie 9-iej wieczorem dnia 9 września ub. r. na ulicy Nowogrodzkiej Antoni Bielawski, lat 24, ugodył nożem w pierś Kazimierza Zdanowicza, wskutek czego poszkodowany odniósł ciężkie obrażenia ciała.

P. sędzia Okulicz-Rackiewicz, po rozpatrzeniu tej sprawy w trybie uproszczonym skazał nożowca na osadzenie przez rok w domu poprawy, ograniczając go tymczasem w prawach stanu.

SPORT

ZAWODY HOKEJOWE.

KRYNICA 21. II. (Pat). Po rozegraniu meczu Pogoń-Polonia 2:0 i Legia-Czarni 4:2, po dogrywce, do finału mistrzostw hokejowych Polski weszły jako zwycięzcy dwóch grup Pogoń i Legia, oraz jako rezerwowcy mistrz Polski A. Z. S. Warszawa.

Rozgrywane finały, rozpocznie w piątek, ukończone zostanie w niedzielę.

Ostatnią kolejność drużyn w eliminacji: grupa A: Legia 7 pkt., Czarni 5 pkt. T. K. S. 2, Cracovia 0 pkt. Grupa B: Pogoń 6 pkt. A. Z. S. Wilno 4 pkt., Warta 1 pkt. (bramek 3:5), Polonia 1 pkt. (br. 2:5).

ZAWODY LYŻWIARSKIE.

LWÓW 21. II. (Pat). We czwartek rozegrane zostały we Lwowie lyżwiarskie mistrzostwa Polski w jeździe figurowej pań i parami. W jeździe par pierwsze miejsce zajęła Barbara Chachłowska (W. T. L. Warszawa), w jeździe parami — para Bilorówna i Kowalski (L. T. L.).

LITERACKA

Jutrzejszy wieczór poetów „Kwadręgi” o godzinie 19.30 w Związku Literatów będzie jednym z najciekawszych wydarzeń bieżącego sezonu literackiego. Zjeżdża do Wilna trójka utalentowanych poetów (Dobrowolski, Medziwzowski i Sęba), którzy potrafili zdobyć sobie imię wśród naj młodszej generacji twórców. Goście nie tylko wygłoszą szereg utworów „kwadręgowców”, ale wypowiedzą się na temat swego stosunku do życia i poezji, oraz do tworzenia się dziś w Polsce starszego pokolenia literackiego. Początek, ze względu na wyjazd gości tegoż wieczora, o godzinie 19.30. Karty wstępu przy wejściu, dla młodzieży akademickiej znika 50 proc.

UNIWERSYTECKA

— Wręczenie dyplomu honoris causa. Dnia 24 b. m. o godz. 12 m. 15 odbędzie się w Auli Kolumbowej Uniwersytetu Stefana

KREWO

+ Nasze zdobycze i troski. Niedługo nie umieszczamy artykuły w „Stowie” na temat Oświaty Pozaszkolnej.

Autorytet tych artykułów często narzekali na małe zainteresowanie się nauczycielstwa szkół powiatowych oświatą pozaszkolną. Do jakiego stopnia nie mieli racji chcę właśnie wyjaśnić.

Krew! Ach! to dziura! tam wszystko zniszczone. Ani tam przywilej mieszkanca, ani lokalu szkolnego. Jednym słowem: Jednak, nie patrzajcie na to naprawdę trudne warunki w jakich pracujemy, nie patrzcie, że pracujemy w łaboch o powierzchni 30 m² przy frekwencji 12 dzieci w klasie i że mieszkanca nasze też są nie do pozazdrożczenia, wzięliśmy się całą siłą do pracy na pow. oświaty pozaszkolnej. Dnia 11 listopada ub. o. otworzyliśmy trzestopniowy kurs dla Dorosłych, na który uczęszczają do obecnej chwili 60 słuchaczy. Z młodzieżą z kursu odegrałmy już przedstawienia i przy pomocy miejscowego p. Wójta otworzyliśmy Świątlicę.

Aby dać stałą rozrywkę dla tutejszej ludności postanowiliśmy zakupić dla celów kulturalno-oświatowych aparat kinowy.

Jednym słowem: robimy czego więcej w naszych warunkach zrobić nie można. Można zrobić więcej i praca byłaby wydajniejsza, gdybyśmy się doczekali chociaż realnego rozpoczęcia budowy lokalu szkolnego, bo na papierkach samorząd i władze szkolne budują już szkołę od lat 6-ciu! Kiedyż ukończą, a raczej rozpoczną? To daleka przyszłość, gdyż po sześciolatniej uśpienie pracy papierkowej, jeszcze nie wydano rozporządzenia organizacyjnego! Mojem zdaniem starostwa budowy szkoły w tak ważnym punkcie, jak Krew, powinna być inaczej traktowana.

LIDA

+ Rozwój pszczelnictwa w pow. Hidakim. Jak widać z przedstawić starostwa, obszerny referat wygłosił delegat Związku Młodzieży Wjejskiej z Wilna p. Antoni Świączkiewicz o rozwoju życia gospodarczego i o hodowli inwentarza żywego.

+ Zebranie organizacyjne Spółdzielni Spożywców. Dnia 16 b. m. odbyło się w Hrubieszowie zebranie organizacyjne Spółdzielni Spożywców. Przybyły z Wilna delegat Związku Spółdzielczego Łoziński Antoni wyjaśnił cele i zadania spółdzielczości i obszernie zaznajomił zebranych o organizacji i korzyściach spółdzielni. Zebranie uchwalilo założenie spółdzielni spożywczo-rolniczej.

MEJSZAGOLA

+ Otwarcie Świątlicy Strzelca. W naszym miasteczku powstała nowa kulturalna placówka — Świątlica Związku Strzeleckiego, otwarta staraniem kierownika oświatowego tegoż Związku, nauczyciela p. Kazimierskiego, za poparciem starostwa i urzędu gminy. 16 lutego odbyła się uroczystość poświęcenia lokalu Świątlicy, w obecności p. starosty, komendanta okręgu Zw. Strzeleckiego, kom. okręgu Zw. Strzel. — kapłana P. W. dowódcy K. O. P., przedstawicieli urzędów miejscowych, nauczycielstwa i licznie zebranej publiczności.

Od godz. 9 rano odbyły się zawody strzeleckie, o 11-jej zaś nabożeństwo w kościele, skąd goście pośpieszyli do Świątlicy. Pro-

Popierajcie Ligę Morską

Popierajcie Ligę Morską

